
Tereza Jankovská 

Abstrakt 

Předchozí studie ukazují, že preferované pachy slouží jako účinné vodítko pro vybavování 

informací z autobiografické paměti a že vystavení pachu během noci ovlivňuje emoční 

zabarvení mentální aktivity ve spánku (tj. snů v širším slova smyslu). Diplomová práce se 

zabývá tím, jak nepřetržitá stimulace preferovanými pachy ovlivňuje charakteristiky snů, 

výskyt emocí ve snech a afektivní vyladění po probuzení. Osmnáct zdravých dobrovolníků ve 

věku 19–35 let třikrát vždy s týdenním odstupem navštívilo spánkovou laboratoř. První noc 

sloužila k tomu, aby se adaptovali na prostředí laboratoře. Během druhé a třetí noci byli 

v randomizovaném pořadí buď vystaveni pachu, který si předtím sami zvolili nebo proběhla 

kontrolní noc bez čichové stimulace. Během každé návštěvy byli dobrovolníci vzbuzeni z REM 

fáze. Po probuzení následně uvedli, zda se jim zdál nějaký sen, a případně zhodnotili jeho 

příjemnost, emoční náboj a výskyt pozitivních a negativních emocí a čtyři dimenze jádrové 

afektu (valence, aktivace, příjemná aktivace-nepříjemná deaktivace, nepříjemná aktivace-

příjemná deaktivace). Výsledky práce nejsou v souladu s předchozími studiemi, tzn. nebyl 

nalezen statisticky významný rozdíl mezi experimentální a kontrolní podmínkou v žádné v 

závislé proměnných. Zjištění naznačuje, že vystavení preferovanému pachu neovlivňuje emoce 

ve snech a nemá vliv na afektivní vyladění jedince po probuzení.  

 

Klíčová slova: 

čich, chemické smysly, jádrový afekt, mentální aktivita ve spánku, REM, snění, spánek 

 


